¹ Exlat apud Lellum Pa quatum praetende. num. in. an. num. Va. bontum. — 7. Gau. 1.

igne crematus. Sed quo modo hæc se habuerint, ut singula clarius immolescant, res cunctas ab eodem Valente hoc anno gestas in primis recenseamus.

22. *Valentis in bello Gothico miserandus exitus.* — Qui (ut vidimus ex Ammiano) Valens imperator ob tumultus Thracias, anno superiori recesserat Antiochia, hoc anno (idem addit¹⁾) longitudine viarum emensa venit Constantinopolim; ubi cum moratum dicit paucis-imis dies popularium seditione pulsatum. Ex his erroris arguitur Theodoretus², qui Valentem longo tempore Constantinopoli mansisse tradit. De adventu autem ejus hoc anno Constantinopolim hæc Socrates³: « Imperator Valens ad sextum suum consulatum, Valentiniani autem secundum, tertio kalendas junii adventans Constantinopolim, populum in merore magno constitutum offendit. » Quamvis autem ea fuerint, et cujus causa populus maestas esset ex seditione concitata, dicendum, et in primis de Lucio, de quo habet Socrates⁴ Lucium episcopum arianum Alexandria, recepto Petro per Damasum restitutum, pulsatum, venisse ad Valentem imperatorem Constantinopolim. Addit vero Sozomenus⁵, quod Valenti (ut est verisimile) curis implicato, vim in istos qui expulerant Lucium, inferendi otium minime suppetebat: « Siquidem, » inquit, « barbari et Thraciam populati, et ad usque suburbia progressi, jam ipsa urbis mania, nemine prohibente, oppugnare aggressi sunt. Quibus de rebus, civibus in eum graviter commotis; imperatori, quod non restitit hostilibus, sed bellum gerere distulit, idem crimini dabant, dissipabantque rumorem, hostes ab illo in urbem deductos fuisse. Tandem vero cum ludis Cærcensibus interesse viderent; palam contra eum, utpole Reipublica salutem contumeliam, vociferari, et arma postulare coperunt, ut illi ipsi cum hoste colligere possent. Itaque Valens his affectus contumeliis, ad bellum cum barbaris faciendum proficiscitur; minaturque si redeat, se populum tum harum contumeliarum causa, tum quod ante Procopio tyranno se adjunxerant, probe ulturum. » Habet eadem quoque Socrates⁶.

23. Subdit vero Theodoretus de eodem Valente adversus nobilem ducem Trajanum temere concitato, propterea quod in præfrita pugna Gothica posteriores retulisset, ejusque ignavia illud adseribente, quod ipsius impietati potius fuerat tribuendum. Insignis plane religione Trajanus fuit; cujus uxor, Candida nomine laudatissima femina, post viri obitum magno animo monasticum vite institutum arripuit, secumque duxit filiam virginem Christo dicendam; quarum in suscepto instituto laudabilem perseverantiam et optimum finem Palladius⁷ in Lausiacis festatum reliquit. Ad igitur Theodoretus⁸: « At postquam Trajanus ab hostibus superatus revertit; Valens illum convitiis valde lace-

rare, et mollitiem ignaviamque ei objicere coepit. At ille libere uti virum generosum decebat: Non ego inquit, o imperator, victus sum; sed tu ipse prodidisti victoriam, qui contra Deum aciem instruere non desistis, et ita ejus auxilium barbaris concitias: nam abs te oppugnatus, se illis adjungit, atque Deum semper sequitur victoria, et ad eos accedit, quibus Deus se ducem præbet. Non nosti, inquit, quos viros Ecclesiis expuleris, et quibus eas tradideris? Ista quidem ita se habere, et Arinthens et Victor, qui duces quoque erant, ingenue confessi sunt: imperatoremque hortati, ne reprehensiones cum veritate conjunctas iniquo animo ferret. » Hæc Theodoretus. Spectato pietate Trajano ducei⁹ Ammianus alimrat pedestres copias commisisse, sed a Valente exauctoratum eo munere, collatumque illud Sebastiano ex Italia accersito duci stremito, atque militia diu summa cum laude perfuncta egregie nobilitate.

24. At rursus Theodoretus¹⁰: « Ferunt Isacium, qui in eo loco cellam habebat monasticam, ubi vidit Valentem cum exercitu egredi, contenta voce ei dixisse: Quo proficisceris, o imperator, qui auxilio Dei, contra quem bellum gesseris, prorsus destitutus es? Nam quoniam tu multorum linguas ad blasphemias adversus eum loquendas acutis, et pios laudibus illum celebrantes Ecclesiis exturbasti: idcirco ille barbaros adversus te concitavit. Desine igitur tu bellum contra eum facere, et ipse bellum contra te commotum sedabit. Redde gregibus optimos pastores, et victoriam facile reportabis. Quod si, his omnibus neglectis, bellum suscipias; rerum exitu experiere, quam durum sit contra stimulos calcitrare. Nam neque ipse reverteris et exercitum propterea amittes. Cui admodum iratus imperator: Revertar, inquit, et te interficiam, falsaque predictionis pœnas abs te repetam. Tum ille minas neutquam veritas, clara voce; Eneca, inquit, si quid falsi me dixisse deprehenderit. » Hæc Isacius ad Valentem. Quod autem Theodoretus ait, eum expulisse ab imperatore, ut destitutis suis pastoribus Ecclesiis, idem redderentur; plane apparet, sic a Valente episcoporum orthodoxorum esse solum exitium, ut tamen sue ipsorum Ecclesie iisdem minime fuerint restituta; sed subdit: « Bretannion quoque omni genere virtutis insigniter decoratus tofius Seythiæ episcopus, animo divini pietatis amore incenso, pestiferam dogmatum Arianorum corruptelam, et iniqua facinora contra sanctos edita coarripuit, et cum sanctissimo Davide¹¹ clamavit: Loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebar. » Hactenus Theodoretus.

25. Egressus ut dictum est Constantinopoli Valens, ad Melantiada villam Casariam cum exercitu quiescit; ubi accepit nuntium de Alemannis victis a Gradiano, deque ejus protectione in Thracias cum exercitu, adventuque Sirinnum, Cujus glorie annulus, quasi ad majorem certamque proficiscere-

¹ Ammian. lib. XXXI. — Theod. lib. IV. c. 29. — Sozom. lib. VIII. c. 10. — Theod. lib. IV. c. 29. — Socras. lib. V. c. 12. — Socras. lib. V. c. 12. — Pallad. in Lausiacis. lib. I. c. 29. — Theod. lib. IV. c. 29.

⁹ Ammian. lib. XXXI. — Theod. lib. IV. c. 30. — Pallad. lib. I.

tur ipse victoriam, inde recedens, Hadrianopolim veniens, in suburbii castra locavit, ubi suscepit Ricomerem praemissum a Gratiano, qui nuntiaret ejus proxime futurum adventum. Ibidem degens, regis Gothorum Frithigenis christiana religionis presbyterum Legatum excepit, rogantem ab eo honestis conditionibus pacem. Sed mali demonis impulsu Valens nec Gratianum expectandum putavit, hec praestantissimi duces id suaderent, et legationem Gothi regis inanem remisit; concitusque ad pugnam prosiluit, se suosque incautus in discrimen adducens. Commissisque praelio, suis mox in fugam conversis, et ipse fugiens, inter gregarios milites latens, sagitta percussus est; delatusque a suis fuit in agrestem casum, quam intus oclusam cum expugnare Barbari in praedam effusi, et terere tempus haud utile sibi putarent, suppositis lignis et stipula incenderunt; cum unus ex comitibus inhaerentibus imperatori, e fenestra elapsus, ardere intus nuntiavit imperatorem. Extincti sunt eodem praelio praecipui militiae duces, Trajanus atque Sebastianus.

26. Contigit tam dira clades quinto id. Augusti, ejusdem Valentis quinquagesimo aetatis anno, imperii decimo quarto, adjectis mensibus quatuor et diebus novem; haec omnia ex Ammiano¹; eadem ferme Rufinus², Socrates³, Sozomenus⁴, et Theodoretus⁵ habent. Addit his Nicephorus⁶, Isacium agentem Constantinopoli monachum, ea ipsa hora qua male perit Valens, divino afflatum spiritu, dixisse: « Nunc Valens igne torretur, et nares profluentem ab eo ingratum odorem sentium. » De eodem S. Hieronymus⁷: « Valens, » inquit, « Gothico bello victus in Thracia, eundem locum mortis habuit et sepulcri. » Sed et in Chronico plenius: « Lacrymabile, » inquit, « bellum in Thracia, in quo, deserente equitum praesidio, Romanae legiones a Gothicis cinctae, usque ad interuicemionem cese sunt. Ipse imperator Valens, cum sagitta saucius fugeret, et ob dolorem nimium saepe equo laberetur, ad ejusdam villulae casum deportatus est; quo persecutionibus barbaris, et insensa domo, sepultura quoque caruit. » Sed et S. Joannes Chrysostomus⁸ ex Valentis miserando casu consolans alios haec habet: « Equid vero mirum, si multi ex ducebus hoc modo interierint, quando et imperator ipse in vicium quemdam cum paucis militibus conclusus, exire quidem et sese invadentibus opponere, minime ausus est; sed intus manens, accenso ab illis igne, una cum iis omnibus quos secum habebat, combustus est, nec viris solum, sed etiam equis, et trabibus, et muris; et omnia in unum atque eundem cinerem abierunt. Atque haec multum it qui cum imperatore ad bellum profecti erant, loco imperatoris ipse ad uxorem » haec erat Dominica Augusta « reportantes, redierunt. » Et plane prophetiam illam in-

gnationis divinae pronam Valens incurrit¹: « Sicut ignis qui comburit silvam, et sicut flamma comburens montes; ita persequeris illos in tempestate tua, et in furore tuo conturbabis eos. Post barbarorum discessum, » inquit² Zonaras, « cum imperatoris corpus quareretur, inventum est in iis oedibus, ubi combustus fuerat, vebus sepulcrum cum hac inscriptione: HIC MACEDO MIMAS IMPERATOR EST SITS; quod quidem spectabat ad oraculum illud Valentis antea demonstratum eo dislicho:

Miser ad Mimantem magnum iter expressio
Gatus: huc te, socia, ventis opprimet dolor.

haec enim in somniis ipsis dicta testatur auctor, ab eruditissimis interpretata de Mimante monte Asiae ad mare sito. Praecesserunt et alia signa praenuntia mortis Valentis, ut inscriptio illa reperia Chalcedone; necnon vulgi clamores Antiochiae editi: VIVIS ARDEAT VALENS; et alia quae Ammianus³ narrat.

27. EX hujusmodi acerbissima illata a barbaris clade sub Christiano imperatore, datum est Gentilibus occasionem omnem captantibus in Christianam religionem insultandi argumentum haud leve; ad quod Orosius, dum de his agit: « Consoletur se, sed in hoc solo perverbia, misericordiae gentium, quia temporibus, et rebus christianis tante simul congestae clades pressam Reipublicae oneravere cervicem, eversa provincia, deletis exercitiis, imperator incensus, Magnum revera hoc est ad nostrum dolorem, magisque miserum, quo magis novum. Sed quid hoc ad consolationem proficit Paganorum, qui palam pervident et in his quoque; persecutorem Ecclesiarum fuisse punitum? Unus Deus unam fidem tradidit, unam Ecclesiam toto Orbe diffundit, hanc aspexit, hanc diligit, hanc defendit. Quolibet se quisquis nomine legat; si huc non sociatur, alienus; si hanc impugnat, inimicus est. Consolentur se Gentiles, in quantum volunt, Judaeorum haereticorumque supplicis; tantum et unum Deum esse, et eundem personarum acceptorem non esse, vel ex hac potissimum Valentis extincti probatione fateantur. Gothi antea per legatos supplices poposcerunt, ut illis episcopi, a quibus christianae fidei regulam discerent, mitterentur. Valens imperator exitabili pravitate doctores ariani dogmatis misit: Gothi primae fidei rudimentum, quod accepere tenuerunt. Itaque justo Dei iudicio ipsi cum vivum incendierunt, qui propter eum etiam mortui, vitio erroris arsurus sunt. » Haec quoque Orosius; et quidem apposite accidit, ut quos Valens ex fide catholica ad sectam arianam expellendum adduxisset, mox conditione pacti ictu foedens cogisset, ab usdem flammis ultricibus cremaretur, digno supplicio impiorum.

28. Quod ad cladem acceptam spectat, equidem pertulit imperatoris tot tantisque malis exagitatam esse Romanum imperium, cum prudentes omnes

¹ Ammian. lib. XXVI — ² Rufin. lib. II, c. 11. — ³ Socrat. lib. IV, c. ult. — ⁴ Sozom. lib. VI, c. ult. — ⁵ Theod. lib. IV, c. 31. — ⁶ Niceph. lib. II, c. 70. — ⁷ Hieron. epist. III. — ⁸ Chrysost. ad Galatas junctorem

¹ Psal. LXXXV. — ² Zonar. Anna. —

Ammian. lib. XXV.

— ³ Theod. lib. VII, c. 33.

aque sentirent, sanctissimi quoque viri Ecclesiarum magistri sua ipsorum festificatione posteris scriptorum monumentis reliquere testatum : nam ante Orosium Gregorius Nazianzenus refricatus ista adeo tristia, sic dixit¹ pro concione Constantinopoli : « Gravia sunt insuper que nunc partim cernimus, partim audimus. Patria captivitate oppressa, innumerales copia ferro procumbentes, terra cruore et cadaverum mole laborans, cetera natio alienam regionem velut propriam percurrens, non ob defensorum molliem et ignaviam neque enim eam quisque accenset : hi enim illi sunt qui universum pene orbem bello atque armis subegerunt², sed propter vita nostra, impamque doctrinam adversus Trinitatem invalescentem. » Hactenus Gregorius : eadem quoque ut vidimus S. Ambrosius³ vaticinando ante testatus est : nempe ob impietatem principis, et blasphemias suorum gregalium in Filium Dei, atque persecutiones adversus pios sanctosque viros alieisdem excitatas, digna peccatis ullione pensata, traditos esse eosdem in manus barbarorum : fore tamen, ut per impios illata tam gravis Romano imperio jactura, per pios viros, nempe Italos, ut ait, Catholicos, inquam, ipsos, sub Gratiano ad bellum proficiscentes, resarciretur, pellendosque esse Barbaros et in pristinum statum restituendum imperium; que cuncta vera, explorataque in omnibus probavit eventus.

29. *Diverse clades Gothorum et expulsiones.*—

Antequam autem adventaret Occidentalis exercitus, audita clade Orientalium, neceque Valentis, conседit ad tempus Sirmii, donec adversus viros Gothos majoribus fuleiretur auxiliis : alii vero qui erant in Oriente Catholici, Constantinopoli periclitanti suppetas attulere. Elenim veluti mirando accidit, ut praslo fuerint Saraceni, fideique non Christiani solum, verum et Orthodoxi — ut vidimus⁴ sub sanctissimo episcopo Moysa anachoreta, Amniam⁵ enim de Gothis post victoriam consecutam tradit tentasse primo crebris insultibus Hadriano-polim, sed spe frustratos concessisse Perinthum; verum inde quoque ejectos, venisse Constantinopolim, eamque obsidione cinxisse. Quo modo autem sic laborantes cives a Saracenis sint liberati, Socrates⁶ ita narrat, atque Sozomenus⁷ : « Barbari, inquit iste, victoria elati Thraciam universam depopulati sunt, et in ipsa suburbia demum Constantinopolis incursiones fecerunt. Rebus tunc in discrimen adductis, ingenti prasidio fuere primum pauci quidam ex confederatis Saracenis a Maxia ipsorum regina submissi; deinde et ex ipso populo quamplurimi. Hi enim, quia Dominica Valentis uxor ipsis ex arario certum stipendium persolvebat, ut quisque poterat annali obviam hostibus ferunt, eosque facto impetu procul ab urbe fugarunt ». Hec ipse : sed paulo fusius ac dilucidius Amniam⁸ his verbis⁹ : « Saraceni tunc cum super quorundam ori-

gine, et moribus diversis in locis retulimus supra ad sortem magis expeditionalium rerum, quam ad concursatorias habilis pugnans, recens illic accessibus, congressurus. Barbarorum globo repente conspecto, a civitate fidenter eripit : dinque extento certamine pertinaci, æquis partes discessere momentis. Sed Orientalis turma novo neque ante viso superavit eventu. Ex ea enim crinitus quidam, nudus omnia præter pubem, subraucum, et lugubre strepens, educto pugione, agmini se medio Gothorum inseruit, et interfecti hostis jugulo labra admovit, effusumque cruorem exhausti. Quo monstruoso miraculo barbari territi, postea non ferocientis more, cum agendum appeterent aliquid, sed anti-guis gressibus incedebat ». Hæc Amniam : Addit vero his, Gothos omnes jam federatos ante, in militiamque acceptos atque securos, una die opera Julii magistri militiae trans Taurum ex improvise esse jussos occidi, datis ad alia loca ubi degerent ad provinciarum rectores secreta litteris.

30. At quantum roboris esset ad barbaros, eosdemque hæreticos propellendos fides catholica etiam in homine inerme et intirnis viribus, satis apparuit in S. Acholio episcopo Thessalonicensi, qui eosdem barbaros ab ingressu ejus civitatis his temporibus sæpe repressit; quod S. Ambrosius docet his verbis¹ : « Illic ipsum », nimirum Acholium, « folis ingruentibus Gothorum calervis, nequaquam tamen potuerunt barbarica penetrare tela, expugnare multarum gentium bellicus furor. Denique in caeteris populatores locis, illic pacem rogabant. Mirantibusque quid sibi sine milite nullo obsisteret, a prudentioribus intimabatur, Elisei intus imitatorum degere atate supparem, non imparvem spiritu; caverent, ne exemplo Syriaci agminis, sibi quoque cæcitas offunderetur. Et tamen circa discipulos suos diversa sunt dona Christi. Eliseus quidem in Samariam captivas acies induxit Syrorum : sanctus autem Acholius precibus suis fecit, ut de partibus Macedoniae victores Ingaret. Nomen et hoc intelligimus virtutis superioris fuisse, ut ubi miles nullus aderat, illic pellerentur sine milite? Nomen et hoc cæcitatibus est, ut fugerent, quos nullus urgebat? Sed urgebat, et prædiabatur sanctus Acholius, non gladiis, sed orationibus, non telis, sed meritis. An incognitum nobis est, dimicare sanctos etiam, cum ferunt? » Et paulo post, quo modo pulsati sint, declarat hæc addens :

31. « Non enim inani metu, nec superflua suspitione, sed saviente luce, et ardenti pestilentia perturbati Gothi ac territi sunt. Denique tum fugerunt, ut exvalerent; regressi postea pacem rogaverunt, ut viverent. Vidimus itaque in tanti viri meritis superiora sæcula; et opera Prophetarum, qua legelamus, aspeximus. Quasi Eliseus inter arma, inter acies dum vixit, versatus est, meritis suis componens prælia ». Hactenus S. Ambrosius. Ex quibus plane perspicue declaratum est, datum esse Gotho-

¹ Greg. N. op. cit. P. 100. — ² Auct. epist. lxxv. et Gratian. op. cit. — ³ Ambr. lib. XXXI. — ⁴ Socrat. lib. V. c. 1. — ⁵ Sozom. lib. vii. c. 4. — ⁶ Amniam. lib. XXXI.

⁷ Auct. epist. lxxv.

rum agminibus adversus Romanum exercitum robur propter peccatum, ipsam scilicet perfidiam imperatoris; quibus ubi fides vera licet inermis occurrit, easdem ferratas Barbarorum cohortes reditas esse prorsus imbelles; superassaque senem muum omnem exercitum barbarorum, qui victor regem dimidie orbis partis subegerat, extinxeratque una cum suis copiis imperatorem. Adco ut si haberent Gentiles quid oblatrarent in religionem Christianam ob perditum ducem; non deesset quid mirantes predicarent obsanctum episcopum legitimum fidei catholicae cultorem ac detentorem.

32. *Recessisse ex his regionibus pertractos Gothos, atque retrogressos devenisse usque ad Julias Alpes, Ammianus*¹ affirmat; eosdemque palambdos omnia quae sibi occurrerent, devassasse. S. Hieronymus tradit, dum non has tantum hoc anno illatas per Barbaros clades, verum alios simul, congerens, quae postea per quatuor Iustra acciderunt, ita scribit ad Heliodorum²: «Viginti, inquit, et eo amplius anni sunt, quod inter Constantinopolim et Alpes Julias quotidie Romanus sanguis effunditur: Scythiam, Thraciam, Macedoniam, Dardaniam, Daciam, Thessaliam, Achajam, Epiros, Dalmatiam, cunctasque Pannonias Gothus, Sarmata, Quadus, Alanus, Hunni, Vandali, Marcomanni vastant, trahunt, rapiunt. Quot matronae, quot virgines Dei, et ingenua nobilisque corpora his bellis fuere ludibrio? Capti episcopi, interfecti presbyteri, et diversorum officia clericorum, subversa ecclesiae, ad altaria Christi stabulati equi, martyrum effossae reliquiae; ubique luctus, ubique gemitus, et plurima mortis imago: Romanus orbis ruil, et lamem cervix nostra erecta non flectitur. Quid putas nunc animi habere Corinthios, Athenienses, Laedemonios, Arcadas, cunctanque Graeciam, quibus imperant barbari?» Haec Hieronymus, ex cladibus mundi consolans Heliodorum Ingentem nimirum Neapolitanum; caeterum eadem Gothorum incursione patriam suam, Stridonem civitatem, fuisse subversam, alibi idem tradit³.

33. *Gratiani edictum pro Catholicis.* — Extincto orthodoxae fidei perduclle Valente, irrita pariter reddita sunt ejus edicta pro ariana haeresi adversus catholicam fidem saepe statuta; cum et qui ut dictum est, anno superiori exules relaxati sunt, etiam facultas iisdem data fuit ad suas reverlendi Ecclesias, a quibus, arianis episcopis subrogatis, ejecti fuerant. Agens de his Sozomenus haec ait: «Gratianus inferim una cum fratre universum Romanum imperium adeptus, cum patrum sententiam non probaret, qua ille pertinaciter istos, nempe Catholicos, fuerat persecutus, qui religione ab ipso disserterant; omnibus iis qui ab illo vivente religionis ergo in exilium pulsati fuerant, reditum concessit ad suas sibi eccl. Ecclesias, legemque tulit, ut quisque libere quancunque religionem, quemcunque cultum

vellet, seclaretur, exceptis Manichaeis, Photinianis, et Eunomianis». Ita ipse; satis namque visum Imperatori, ulcerosum morbum pedulentim curare, hocque primo initio fidem catholicam postliminio restituere, ac viros catholicos suis Ecclesiis reddere, illosque comprimere haereticos primum omnium, qui execrabiliores haberentur: nam Eunomiani ejus pravae aslinationis erant, ut ipsos Ariani quoque detestarentur, licet revera impietate consortes; de iisdem enim ita Ambrosius ad Gratianum¹: «Sed quem potissimum legam? Eudoxium, Eunomiumve, an Arium, vel Actium ejus magistros? plura enim nomina, sed una perfidia, infirmitate non dissonans, communiione discordans, non dissimilis fraude, sed cogitatione discreta. Cur enim secum nolint convenire, non intelligo. Eunomii personam diffugiunt Ariani, sed ejus perfidiam asserunt, impietatem assequuntur. Aiunt cum prodidiisse effusius quae Arius scripserat. Magna caecitatis effusio, auctorem probant, executores relutant. Haec nunc in plures se se dividere formas: alii Eudoxium, alii Eunomium, vel Actium, alii Palladium, vel Demophilum, atque Auxentium, vel perfidiae ejus haereses sequuntur, alii diversos». Ita S. Ambrosius de una Ariana haeresi diversis capitibus sibilante, quorum duo illa praecipua primo demelenda praesenti sanctione hoc anno Gratianus constituit; cujus etiam edita legis meminit Socrates².

34. Allicet de Arianis nullam factam esse in edicto mentionem Socrates demonstrare videatur; tamen satis eos lege Gratiani perstrictos esse, videri poterat, cum jussu ejusdem imperatoris juberentur, Catholicis, quas occupaverant, Ecclesias, cedere, de qua quidem lege haec Theodoretus³: «Conscripsit, inquit, legem, qua jubebat, tum pastores ejectos in exilium redire, suisque grecibus restitui, tum sanctas Ecclesias tradi iis qui Damasi communionem ampleverantur. Hic Damasus episcopus Romanus fuit in illius Ecclesiae administratione successor Liberii, vir sane propter vitae praestabils ornamenta insignis; qui quoad ejus fieri poterat, doctrinam apostolicam assidue tutatus est. Et autem lex, quam dixi modo, majorem haberet auctoritatem, misit cum eandem Saporem, virum id temporis propter nominis et fame celebritatem facile praestantissimum; cui dedit in mandatis, ut tum Ariane blasphemiae praecones, tanquam feras quasdam agrestes, ex sacrosanctis templis exigeret, tum optimos pastores sanctis eorum gregibus restitueret». Haec Theodoretus. Vides, lector, quam scite atque prudenter in tanta haereticorum ac diversarum haeresum colluvie noni pientissimus imperator, una data lessera, Catholicos distinguere ab haereticis, nempe communitatione cum Romano Pontifice, nimirum ex more, illos dumtaxat orthodoxos esse significans, quibus tibi edito signo sanctae et solidae fidei comprobatis, tuto committenda forent Eccle-

¹ Ammian. lib. XXV. — ² Hieron. epist. III. — ³ Hieron. de Script. Eccl. — ⁴ Sozom. lib. VII. c. 1.

¹ Ambros. de fide ad Gratian. lib. I. c. 1. — ² Socrat. ab. II. c. 2. — ³ Theod. lib. V. c. 1.

sia. Subiit Theodoretus ¹, ipsum Saporem ducem a Gratiano cum edicto in Orientem missum, venisse Antiochiam, edictumque promulgasse, cuius occasione illic Concilium celebratum fuit.

35. *Concilium Antiochiæ celebratur, ex quo legatio episcoporum missa in diversas provincias, ac praesertim Gregorii Nazianzeni Constantinopolim.* — Qui igitur V. Iulius primum edicto ab exilio relaxati sunt episcopi orthodoxi, Gratiani vero sanctione suas Ecclesias recuperare; unanimi conspiratione, multoque consensu hoc anno mense Septembris Antiochiæ convenierunt ut prostrata Orientali Ecclesiae partibus votis consulentes, supplicatque laturi, quid acendum esset, vidererent. Sed antequam de rebus in eo Concilio gestis narrationem aggrediamur; ne quid animi arbitrio absque majorum festinatione temere effundere videamur; quod ad tempus spectat, docet id in primis Gregorius Nyssenus in epistola ad Olympium monachum de vita obitque S. Marcinæ sororis; cum enim ibi dicat ejusmodi Synodum, cui ipse interfuit. Orthodoxorum episcoporum collectam Antiochiæ nono mense ab obitu S. Basilii, quem superius demonstravimus hujus anni exordio, ipsis kalendis Januarii, ex hac vita migrasse; plane ejusdem irrefragabili auctoritate dicendum est, cum hoc anno mense Septembri fuisse habitam. Sed subdant verba Gregorii ²: « Post hanc jacturam », nempe obitus S. Basilii episcopi Caesarea Cappadociae, « nonis mensis aut paulo amplius, cum episcoporum Concilium indictum est Antiochiæ, cui nos item interfuimus ». Haec quod ad tempus pertinet.

36. Quae autem in eo Concilio gesta sint, ex abditis perpendenda sunt locis. Atque in primis memoria repetendum, quod saepe episcopi diversis obortis occasionibus dixisse meminimus; catholicos Antiochenos Niceniæ fidei professores fuisse longo seclismate, nempe a tempore Juliani, ab invicem separatos, inherentes alius Meletio, Paulino aliis communicantibus; negotium autem tale erat, ut totus terminus Orientis et fortasse etiam Occidens in schisma induci facile potuisset, pro cuius studio alterutri parti alii faventibus, alii adversantibus. Quod igitur desperata prorsus videretur, ac frustra tentata omnis mediata conciliandi Orientis Ecclesiarum, nisi in una eademque pacis et unitatis concordia convenirent; ante omnia ejusmodi invehentium schisma tollendum, Patres necessarium existimantur. Hujus itaque rei causa Antiochiæ ubi malum eorum erat atque in numerum confluere dixerunt illi eorum tantum esse Concilium, ubi quod neutra pars alteri cederet, remedium illud excogitatum est, ut inde utriusque partem ita transiret, quod superius diximus nempe, ut cum alteruter ex duobus, Paulinus, vel Meletius, prior ex hac vita decederet; qui superstes esset, in loco demortui nullo alio creato episcopo successore, sedus remane-

ret Ecclesiae illius antistes; ad quod praestandum jurejurando adegerunt sex primores Ecclesiae illius presbyteros, qui propinquiores ad eum gradum consequendum esse viderentur; quod quidem, amabatur partibus consentientibus, fuit salubriter constitutum; testantur id Socrates ³ atque Sozomenus ⁴, et alii hos secuti, quibus potius standum esse, quae jure sentiet, quam Theodoro, quem in exilio narrationis contextu errores admisisse cognosceret, dum ipse res tunc Antiochiæ gestas sic narrat ⁵:

37. « Id temporis autem adventante Antiochiam Sapore Duce, cum legem Gratiani ostendisset; Paulinus se a partibus Damasi stare constanter affirmat; idem quoque affirmat, morbo erroris sui occulato, Apollinaris. At divinus ille Meletius se et quiete gessit, et ab eorum contentione conluit. Flavianus vero vir sapientissimus, qui adhuc fuit ex numero presbyterorum, ad Paulinum, duce audiente, sic verba facit. Si Damasi communionem, o amice, amplecteris, nobis tuae et illius doctrinae consensum cognationemque manifesto communistra; nam ille unam Trinitatis essentiam confitetur, tresque personas palam praedicat; at tu contra personarum Trinitatem penitus tollis. Quare ostende doctrinae consensum, et Ecclesias capesse, tibi lex jubet. Qui cum illi os hac reutatione obturasset, ita Apollinarem alloquitur: Demoror, o amice, te non solum tam impudenter velle veritati repugnare, cum certo scias, Damasum, virum sane admirabilem, affirmare perfectam nostram naturam a Deo Verbo sumptam esse; verum etiam confrariam te opinionem docere; nam mentem nostram salute privas tu quidem. Quod si nos hac tibi objectando falsa dicimus, jam ergo tute novam doctrinam a te primum in lucem editam denega, Damasi doctrinam amplectere, et sacrosanctas Ecclesias capesse.

38. « Cum autem sapientissimus Flavianus ceteris verisque rationibus eorum compressisset audeciam; Meletius vir omnium mansuetissimus comiter admodum et benigne Paulinum compellat his verbis: Quoniam et mihi istarum ovium procuracionem commisit Dominus, et tu aliarum curam suscepisti, ipsaque oves inter ipsas vere pietatis communionem consentiant; greges, o amice, concordiae vinculis jungamus, atque contentionem de primatu dirimamus; et cum oves communiter pascamus, communem illis rite moderandis curam adhibeamus. Quod si sedes contentionem gignit; ego hanc contentionem a nobis repellere conabor. Nam ponamus, quaso, in ea librum Evangelii, et utriusque nos sedeamus. Quod si ipse prius e vita abiero; tu solus, amice, gregem moderaberis; sin autem tibi illud contigerit, ego rursum curam ovium pro virili geram. Verum tametsi ista placide et leniter a Meletio dicebantur; Paulinus tamen illis minime acquievit. Haec dixit Saporis, eorum qua utriusque dicta erant, pulex constitutus, magno Meletio Ecclesias tradidit;

¹ Theodor. lib. v. c. 25. — ² Gregor. Nyss. epist. ad Olymp. apud Sur. tom. 1.

³ Socrat. lib. v. c. 5. — ⁴ Sozom. lib. v. c. 3. — ⁵ Theodor. lib. v. c. 4.

Paulinus autem ovium, quas ab initio a reliquis segregaverat, antistes permansit». Hucusque Theodoretus. At non sunt hæc perfunctorio transiunda, sed magna consideratione adhibita expendenda, quod de re laud levi controversia agitur.

39. Ille primum attende, Theodoretum vel ignorasse, vel dissimulasse Synodum Antiochenam hoc anno (ut perspicue est demonstratum) a catholicis episcopis congregatam; sed iudicium causæ tanti momenti uni tribuere Saporì duci; idque præsertim contra præscriptum sanctionis, quam ibi promulgavit, Gratiani imperatoris, cujus illa erat certa disertis expressa verbis assertio, ut illis tribuereatur Ecclesiæ, quos constaret cum Damaso Romano pontifice communicare. Porro Paulinum junctum fuisse communicatione litterarum formatarum ipsi Damaso, superius luce clarius est demonstratum. Sed et existisse calumniam Flaviani, et Vitalis primum, Paulinum distinctionem personarum auferentem in Trinitate, consentientem fuisse Sabellio; ea que suis locis superius de eo sunt enarrata, manifeste declarant, demonstrantque ipsum semper integerrime in omnibus fidei catholice assertorem fuisse probatum.

Scias lector, eam de sabellianismo calumniam jam olim tempore Joviani imperatoris, cum Athanasius et Epiphanius Antiochiæ essent, fuisse a Vitale Apollinaris hæresis patrono objectam Paulino, ipsum vero edita tunc oblatque Athanasio fidei sue professione, qua et inter alia Sabellium quoque damnaret, se qualis semper fuerat, demonstrasse catholicum, purissimæque Patrum fidei assertorem; recitat enim, qui interfuit, hæc omnia Epiphanius¹, nosque suo loco pluribus egimus; demonstravimusque ex litteris Damasi ad Paulinum non solum illi ipsi fuisse communione conjunctum, sed et tantæ apud eum æstimationis, ut qui recipiendi Antiochiæ essent, ejusdem Paulini arbitrio crederet.

40. At cogimur tandem lapsum Theodoretì delegere. Nec quis tamen ob id adversum me clamet, revelari a me ignominiam Patris: nam pietas est omnibus, Theodoretum male cepisse, misericordia autem Domini bene consummasse; eundemque veracem in reliquis historicum comprobari, in his vero quibus privato favit affectu, indigere censura, prout prudens lector intelliget. Quod enim post mortem Meletii etiam idem conflatum schisma perseveraverit in posteris, et Flavianus contra præstium jusjurandum fuerit sulctus in locum Meletii, ipseque Theodoretus ejusdem Flaviani partes sectatus sit; hoc modo inversa alia res gestas in Antiocheno Concilio aliter quam se haberent, in gratiam ac excusationem Flaviani narravit, et contra adversarium ejus Paulinum male congressit. Cujus infensi animi adversus eundem Paulinum et illud certum accipe argumentum. Quod enim sciret ex litteris Synodicis Damasi ad Paulinum de fide catholica scriptis manifeste probari mutuum inter eos com-

munionem, ac prout adversarie partis causam infirmari; quid indignum quovis christiano homine, nedum catholico episcopo ausus est perpetrare? Dicere cogor invitus, dicam tamen studio veritatis, cui tantum absque aliqua privata affectione ex instituto devincior.

41. Scripta fuit Synodalis epistola a Damaso ex Romano Concilio ad Paulinum episcopum Antiochenum, que continet anathematis adversus omnes adhuc oblatrañtes hæreses; eam cum interviit Theodoretus loco non suo in historia, pro Paulino Antiocheno, posuit Paulinum Thessalonicensem, ne videlicet ex illis saltem litteris communicatio Damasi cum Paulino convinci posset. Latina omnia exemplaria, quævis consulas antiquitus scripta atque etiam typis excusa, habent Paulinum Antiochenæ Ecclesiæ episcopum, Theodoretus autem ita disertis verbis ejus epistolæ titulum ponit: « Confessio fidei catholice quam Damaso papa misit ad Paulinum Thessalonice, urbis Mædiæ sive Macedonia ». Ita ibi, et perperam quidem, nisi ad eum excusandum dixerimus, ejusmodi mentitum titulum ab alio alio esse appositum. At quam prudenter ommissa antiqua lectione, et auctoritate Latinorum exemplarium, in recentiore Conciliorum editione facta Venetiis in Nicolina typographia, posita sit ea epistola ex Theodoretò cum falsa illa inscriptione; ipse videret, quisquis auctor extitit, qui et superioris epistolæ titulum ad eundem Paulinum inscriptum, ex eo ambiguum quoque reddidit, ponens in margine pro « Antiocheno Thessalonicensem ». Quisnam quæso, dixerit textum unum Græci auctoris præferendum sexcentis Latinis, in rebus præsertim primum Latine conscriptis in Ecclesia ipsa Latina?

42. Sed manifestum in nomine convincamus errorem, atque videamus quisnam eo tempore, quo Theodoretus scriptam esse a Damaso eam vult epistolam, cum ageretur Constantinopolitanum Concilium sub Theodosio, Thessalonicensi Ecclesiæ præerat Episcopus, num Paulinus, ad quem vult eam datam epistolam, an alius aliquis. At relegamus catalogum Episcoporum Thessalonicensium hujus sæculi. Tempore Constantinii præfuit illi Ecclesiæ Alexander, qui interfuit Nicæno Concilio, cujus extant littere ad Athanasium; tempore vero Concilii Sardicensis ejus Ecclesiæ Episcopus erat Aetius; post autem Concilium Ariminense Irenæus, Irenæus, de quo Athanasius in Apologia ad Constantinum, post vero Ambrosii² certa æstimatione constat, his temporibus, quibus Origenes afflictabatur a Gotho; præfuisse Ecclesiæ Thessalonicensi Achilium Episcopum sanctitate clarissimum, de quo hanc præfatum dictum est, quoniam etiam invenies eadem nomen Achilii in epistola Synodali Concilii Constantinopolitanum apud ipsam Theodoretum³, etiam idem Achilium cum Paulino, Epiphano, et aliis compluribus Orientis

¹ Epiph. HÆRESI LXXVII

Episcopis Romam ad Synodum se contulit; ut plane intelligas, ipsius quoque Theodoretî testificatione eo tempore non aliam quempiam, quam dictam Acholium Ecclesie Thessalonicensî Episcopum præfuisse, dum recitat titulum epistolæ Synodi Constantinopolitane scriptæ ad Episcopos Romæ in Concilio congregatos, ubi inter alios Acholii nomen habetur expressum.

43. At si hæc non sufficerent, subtrahatur etiam apertissima fides de Acholio Episcopo, Thessalonice hoc tempore præsentem, utpote qui anno sequenti ut auctor est Sozomenus ¹ baptizavit Theodoretum Imperatorem morbo laborantem. Constât etiam auctoritate Ambrosii ² Acholio subrogatum Anysium, eumque vixisse diutius: nam liquet ejusdem Ambrosii assertione ³, ipsum fuisse suspensum post Concilium Capuanum, quod celebratum esse dicimus anno Domini trecentesimo octogesimo nono, Siricii Pape anno Pontificatus undecimo, Vides igitur, ne fingi quidem posse, ut Paulinus, quem jaecat Theodoretus, Interit Episcopus Thessalonicensî tempore Concilii Constantinopolitani, nec ante vel postea, quousque sederunt Acholius atque ejus successor Anysius; quæque præstet in his auscultare Socratem atque Sozomenum, utpote externos homines neutri harum partium addictos Novatianos. Visa est ista post reprehensio Theodoretî, quousque consulimus textum Græcum, ex quo idem Theodoretus omni carere culpa probatur, interpretans autem hallucinatam convincitur; sic enim se habet: « *Ὁμοίως τῆς καθολικῆς πίστεως, καὶ ἰσαπέστατον ἰπὸς τῆς οὐσίας Θεοῦ καὶ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος, ἢ ἐκ τῆς οὐσίας, ἢ ἐκ τῆς ὁμοιωσίας, ἢ ἐκ τῆς ὁμοιότητος*, id est, Confessio Fidei Catholica, quam Damasus papa misit ad Paulinum episcopum in Macedoniam, cum esset Thessalonice ». At de his hætenus. Jam reliqua ejusdem Synodi Antiochene Acta prosequamur.

44. Rursum vero recognitam in eodem Concilio fuisse reclamæ fidei regulam ac stabilitam apparet ex Synodica epistola Concilii Constantinopolitani ad Damasum, ubi hæc leguntur ⁴: « Atque ista de fide a nobis libere ingentique prædicata summam discernimus, de quibus pleniorẽ cognitionem animis poteritis percipere, si libellum, Concilio Antiochæno convocato, de fidei decisione editum, et cum etiam qui superiore anno a Concilio generali compositus est, legere placuerit, in quibus tum fidem nostram uberius exposuimus, tum hæresibus nuper excogitatis anathema scriptis proflatum denuntiaimus ». Hæc ibi, quibus etiam innotuit recens obortam hæresim Apollinaris in hac eadem Synodo Antiochena fuisse damnatam.

45. Præterea quod maximi ponderis negotium visum est decreta sunt legationes complures ad visitandas Orientis Ecclesias, easque sublevandas, atque in fide catholica stabilendas, Electi ad hoc opus qui prælatiouis nominis in ea Synodo inter-

fuisent episcopi, nempe Gregorius Nyssenus, Eusebius Samosatenus, Gregorius Nazianzenus, atque Meletius episcopos Antiochenus; ægenus autem de singulis, legationis in primis Gregorii Nysseni testis est ipse, cum sanctam Macrinam sororem ita sibi loquentem introducit ⁵: « Te ad erendum auxilium, te ad res constituendas Ecclesia mittunt, et Dei munus non aspicias? » Etenim missum se abibi testatur ad invisendam atque componendam Ecclesiam provincie Arabia, cum ita ait ⁶: « Mihi propter hanc vivere rationem, in qua ut vivam, ab eo qui dispensat vitam nostram, constitutus sum; necesse fuit pro sancto Concilio habito, emendanda Arabia Ecclesie gratia ad loca ista proficisci. At cum esset Arabia locis Hierosolymitanis conternuma, pollicibus eram me cum his qui sanctis Hierosolymitanis præsentibus Ecclesiis disceptaturum, quod verum illis esset status perturbatus, ac quodam qui mediis intercederet, egerent, Præterea vero ipso quoque piissimo Rege via facilitatem concedente curru publico, nulla nobis necessitas fuit ea perpeti, quæ etiam alias cogitabamus. Vehiculum enim nobis pro Ecclesia et monasterio erat, omnibus per totam viam simul psallentibus et jejunantibus in Domino ». Hæc ipse, Placuit tamen ut antequam collatum sibi munus obiret, rediret in patriam, sororem sanctam Macrinam virginem in monasterio agentem invisere, quam octo annorum spatîo, quibus extorris ab Ecclesia atque a patria fuerat, nunquam viderat. Accidit id quidem divino plane consilio, ut sanctam sororem proxime morituram videret, de cuius obitu in via per visum admonitus fuit, ut ipse testatur ea epistola, quam de rebus ab ea præclare gestis ad Olympium scripsit.

46. Porro Gregorii cum invisendi illud fuit institutum, ut de obitu Basilii aliquam ab ipsa, utpote sanctissima atque doctissima femina, consolationem acciperet; quo tempore idem Gregorius ex iis, quæ tunc soror ipsa cum eo disseruit, librum illum aureum conscripsit de Anima et Resurrectione, in quo cum ob ipsius insignem eruditionem nominal saepe magistrum, Quanta vero emuneret illa vite sanctitate, ex eadem epistola ad Olympium poterit quisque abunde cognoscere, Quam autem prædivitem Gregorius ex bonis ejus post obitum accepit hereditatem, hæc erit otiosum referre, cum ex ins sanctorem erga sancta piùm studium reseretur: aut enim hæc Gregorius ut plurima de ea digna memoria prætermittam. « Illa de qua mentionem fecimus, Vestra, quæ curam ornandi sumi corpus accepere, illudque munus obiret, propriis in nobis ornans sacrum caput illud, cum ejus cervici manum submisisset: Ecce inquit ad me respiciens, quale e collo sanctæ monitis ornamentum pendet. Et hæc dicens solutus a tergo vinculis protendit manu ferream cuius signum, et anulum quemdam ex eadem in terra; quæ quidem utraque cordi semper adha-

¹ Sozom. lib. 2. c. 17. ² Ambrosii ad Romanos epistolæ, c. 17. ³ Ambrosii ad Romanos epistolæ, c. 17. ⁴ Concilii Constantinopolitani Acta, c. 17. ⁵ Gregorii Nysseni ad Olympium epistolæ, c. 17. ⁶ Gregorii Nysseni ad Olympium epistolæ, c. 17.

rebant. Et ego : Communis, inquam, sit hæc possessio; ac tu quidem habes crucis insigne, mihi autem hæreditas annuli satis erit; siquidem in hujus etiam pala erux erit impressa. At cum mulier intuens, rursus ad me : In deligendo, inquit, non aberrasti; etenim excavatus est annulus sub ipsa pala, ibique de ligno vite particulam conditam habet, quod superadjacens pala simili nota significat». Hæc ibi; atque satis ad alia festinandi, cum alioqua jucundissimum foret integram illam epistolam de charissime virginis vita et obitu a sancto tracto conscriptam audire.

47. Gregorius vero religiose curato sanctæ sororis purissimo corpore, Ecclesiæ antique more, cum psalmorum cantu, noctis pervigilio, et accensis cereis ad martyrium adem religiose humere collocato, susceptum legationis munus obivit, scripsitque dictam ad Olympium sanctissimum monachum epistolam; quem Antiochiæ, dum ibi Gregorius hujusmodi causa Synodi moraretur, cognovit illac transeuntem. Hierosolimam ad sancta loca visenda peregrinantem, prout idem Gregorius in eadem ad ipsum epistola scripta præfatur. Cætera autem ejus legationis monumenta penitus excedere; sed que præstiterit, ex S. Eusebii collegæ functionibus possumus existimare, nimirum quod horum in diversas provincias legatorum idem numerus esset, ut quos sciendæ Catholicos sacerdotes, Ecclesiis ab Ariani obsessis episcopos constituerent : hoc quidem exhibuisse in sua legatione officium magnum illum virum, de quo sæpe superius mentio facta est, Eusebium Samosatenum episcopum, Theodoretus ¹ docet his verbis :

48. « Porro Magnus Eusebius ab exilio reversus, Acacium qui in magna gloria apud omnes fuit, Bereæ episcopum ordinavit, Theodotum autem Hierapolis, cujus severa vivendi disciplina ad hodiernum diem ab omnibus celebrata est : Eusebium Chalcedonis (Chalcididis), et Cypri nostræ Isidorum antistitem constituit, utrumque admirabilem et divino pietatis studio egregie exornatum » (Iterant hi præstantissimi monachi, quorum idem Theodoretus ² tibi meminit). Ferunt quoque eundem, Eulogium illum qui pro doctrina apostolica strenue decertaverat, quique apud Antinoem una cum Protogene relegalus erat, pastorem Edessæ (jam enim divinus Barses e vita excesserat creavisse : Protogenem vero eorundem certaminum socium Charris, urbi hæc sana doctrina imbuta, tanquam medicum ad ejus errores curandos præfuisse; postremum autem episcopum ab eodem divino viro ordinatum fuisse Marinum, quem Dolichæ parvo oppido, et per id temporis morbi ariani contagione admodum infecto proposuit. Quem quidem Marinum, virum sane præstantem, et omni virtutum genere eximie illustratum, cum Eusebius ipse Magnus in sede episcopali collocare vellet, Dolicham contendit.

49. « In quo oppido mulier quædam perverit

Arii doctrinæ peste admodum laborans, tegulam e superiori loco dejecit, qua caput ejus diminutum fuit; quo quidem vulnere paulo post ex hac in aliam longe præstantiorem vitam migravit. Qui cum jam esset moriturus, eos qui aderant, jurejurando obstrinxit, ne ullum supplicium de ea que facinus lecerat, omnino sumerent. Etenim in eo imitatus est tum Dominum suum, qui pro his qui eum cruci affixerant, sic oravit ¹ : Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt; tum conservum Stephanum, qui post crebras lapidum ictus, quibus obrutus erat, clamavit ² : Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Tali mortis genere Eusebius ille Magnus post nulla pro fide conflictæ certamina occubuit : qui licet barbarorum in Thracia effugisset crudelitatem, impiorum tamen hæreticorum manus haudquaquam effugit, sed per eos coronam martyrii consecutus est ». Hactenus de Eusebio Theodoretus; qui hæc ab Antiochena Synodo cum esse legatum ad illud opus, silentio præterierit; tamen certum constansque est, cum ipsum unius civitatis Episcopum in aliena metropoli tot tantaque præsumpserit, ut in Syria atque Mesopotamia Episcopos ordinavit; cum nominatim ex Synodi decreto potuerit tam ampla illi hinc fuisse impertita auctoritas. Verum præstantissimi Præsulis jugem memoriam, cum Orientalis, tum etiam Occidentalis Ecclesiæ prosecuta est, diem natalis ejus, quo coronatus martyrio triumphavit in celo, incertum publicis Ecclesiæ monumentis, anniversaria memoria celebrans.

50. Inter alios autem episcopos, qui ab eadem Synodo ad diversas provincias legati sunt, sanctus Gregorius Nazianzenus missus est a Patribus Constantinopolim ad ruinas tantæ Ecclesiæ reparandas : quo enim difficilius provincia, opusque durius ac pene desperatum videri poterat, eo doctior atque sanctior, animique viribus præstantior ex sacro illo confessorum conventu delectus est. Quis enim satis valeat Ecclesiæ illius statum deploratissimum mente assequi, cum tot annis fax hæreticorum Endovius, idemque perditissimus hæresiarcha præfuit, et post eum Demophilus atque impius atque nefandus? adeo ut qui tibi reliqui erant panes catholici, sicut oves errantes absque pastore, luporum semper patererent mensuris. Eligitur ad illos expugnandos, hos autem sublevandos atque firmandos, potens opere et sermone theologus, qui aliquot annis a parentis obitu ut dictum est a pastoralis cura liber, in abscondito taceti Domum, Seleucia apud sanctam protomartyrem Theclam magno negotio otiosus agebat. Puto hunc inde abduxisse secum Meletium, cum ab exilio ex Armenia rediit Antiochiam. Quid autem adeo nobis legatione pertinetus egerit, dicturus per singula, ante omnia certa ratio temporis ejus Constantinopolim protectionis expugnanda nobis est, quod sciamus alios ejusdem Gregorii res gestas pro sanctos hunc adeo præstantem animæ ejus adventum Constantinopolim postulare.

51. Etenim Gregorius presbyter, qui encomiastica oratione vitam ejusdem Gregorii Nazianzeni tractavit, cum tradat ipsum duodecim annis egisse Constantinopoli, consuleque ejusdem tempus certum, quo inde recessit; ex ejus sententia dicendum esset, ipsum anno sexto Valentianiani atque Valentis imperatorum se Constantinopolim contulisse, Christi vero anno trecentesimo sexagesimo nono, quem liquet recessisse tempore arcumensis Synodi illuc habite. SYAGRIO et Eucharistio euss., anno Domini trecentesimo octogesimo primo. In eandem quoque sententiam de annis duodecim commemoratis Gregorii Constantinopoli visus est Nicephorus in Chronico abuisse, dum ait cum sedisse annis duodecim Constantinopolitanum episcopum. Prætermittimus autem recensere alios hos secutos, eadem quoque scribentes, a quorum omnium sententia ut penitus abhorreamus, ipsemet Gregorius Nazianzenus imprimis admonet, dum in carmine de Vita sua de se testatur, non recessisse Nazianzo, nisi post obitum patris, quem tempore Nicæni Concilii redditum christianum, sedisse tradit episcopum annos quadraginta quinque, sicque propagasse vitam ad annum Domini saltem trecentessimum septuagesimum secundum. At postquam Nazianzo recessit, cum testetur ibidem, se ad ecclesiam S. Thecla protectum esse Seleuciam, ibique esse diutius commemoratum; nihil esse loci potest dicte ipsorum sententiæ de annorum duodecim commemoratione Constantinopoli quam qui sequuntur, ipsi Gregorio deformiter adversari noscuntur: nam præter hæc, idem ipse alibi certum de finit annorum numerum quibus Constantinopoli detentus est, ut plane nullus de his remaneat amplius dubitandi locus.

52. Ipse, inquam, Gregorius Theologus, cum tantum triennio tradat se commemoratum esse Constantinopoli, certe non ante presentem annum illic protectum esse declarat; sunt enim hæc verba ipsius: « Vos laborum meorum testes estis. Quid improbum, quid vobis contrarium, quid novum vel verbis protuli, vel designavi toto hoc jam triennio? unum licet excipiat, quod malis pepererim, a quibus ingressi primo lapidatus, hoc ipsum constanter toleravi, etc. » Hæc ipse; quibus probe consentit Rufinus, qui ea ferme, que præ oculis habebat temporum suorum gesta scribebat, dum ait de Gregorio: « Reddita vero pace, Constantinopolim ad Ecclesiam docendam venire cohortatus, non abiit; ubi brevi tempore tantum ad emendandum populum vetustus hæreticorum infectum venens proleat, ut tunc primum christiani fieri viderentur, etc. » Quod igitur non nisi reddita pace Ecclesie, illic Gregorium accessisse, brevique tempore permansisse dicat, plane recitat ipsius Gregorii sententiæ de triennio assentitur. Sed illud inde Rufinus, dum ibi alimna Gregorium ante creatum fuisse episcopum Nazianzenum; nam eo-

dem in loco ipse Gregorius, ubi agit de adventu suo Constantinopolim, sic ait: « Nequaquam deserto populo, cui aliqua necessitudine obligatus essem; nam illa sunt hostium meorum tigna falsique sermones, etc. »

53. Quod vero illic non sponte profectus sit, sed coactus ad episcoporum conventum, Catholicis qui erant reliqui Constantinopoli maxime id petentibus, alibi ipse etiam Gregorius testatur, cum ait: « Illic orationi testimonio sum ego ipse qui hæc dico. Cum supra res spectabiles positus essem, et mente cum solis intelligibilibus versarer abjecta gloria, possessionibus, spe, doctrina, deliciis ex eo ipso capiens, quod delicias nullas sectarer, exiguo pane contentus jucundam vitam agerem ab omni petulantia liber; præter omnem spem, a bonis his abreptum me quispiam longe abduxit. Et quis ille fuerit, dicere non habeo, divinusne Spiritus, an peccata mea, ut electionis penas darem. Hoc quidem manifestum est, impulisse me huc pastorum conventum, et populum recte sentientem, qui tamen nondum amplius et copiosus erat. » Hæc ipse, qui et in carmine de vita sua:

Ad hos, quod esse crederem in Deo
Sermone et vita multes, quam vis fore
Semper secuti rusticiam vite genus:
Me post annis septibus, vo autem
De vobis multus, atque boni pastoribus;
Phœbem ut juvenem, pro fide arma sumeret;

et paulo post:

Si sum profectus, sponte non certe mea,
Verum coactus, et libens defendere, etc.

Sic itaque cum ipsis iterata assertione liqueat, coactum a conventu episcoporum Constantinopolim profectum esse; licet ubi ejusmodi Synodus episcoporum collecta sit, minime dicat; tamen quod nullum aliud reperitur hoc anno convocatum Concilium episcoporum, nisi Antiochenum; imo quod nec alibi ab aliis colligi poterit, cum eo tempore perpauci qui erant in Oriente episcopi orthodoxi (ut dictum est) coierint Antiochiæ; sed et quod nec quævis alia Synodus in Oriente celebrata tantæ auctoritatis esse poterit, ut ad curandam Constantinopolitanam Ecclesiam valuerit renitentem Gregorium cogere; necessitate adstringitur profiteri id factum in Antiocheno Concilio, in quo et alia huic similes (ut divinis) legationes decreta fuerunt.

54. De vi autem, quam tunc passus est, hæc idem ipse Constantinopoli cum esset pro concione ad Arianos: « Ego parvulus ille obscura et ignobili patria natus », objectabant enim hæc in eum Ariani, « ad vos accessi; idque non ultro, nec me ipsum offerens, ut mors est hodie plerisque qui ad Ecclesie gubernacula tenere prosiliunt; sed accitus, ac vi compulsus, ac timori Spirituque obse-

¹ Gregorius Nazianzenus, in carmine de Vita sua, c. 1. — ² Rufinus, Hist. eccl. ad Ariam.

³ Gregorius Nazianzenus, in carmine de Vita sua, c. 1. — ⁴ Gregorius Nazianzenus, ad Ariam.

entus. Quod si falsa loquor; hoc mihi pro sceleris pœna imprecor, ut diuinus hic belli molestias incassum suslineam, nec quemquam errore liberem, sed voti sui compes fieri, qui anima mea sterilitatem imprecatur ». Hæc ipse. At antequam Gregorii proficiscentis Constantinopolim vestigia assectemur, pauca que reliqua hujus Antiochenæ Synodi sunt, hic addamus.

55. Theodoretus addictus Meletio, et a Paulino perquam aversus, nulla penitus de collega in munere pastoralis et societate laborum habita mentione, nec aliorum qui Synodo interfuerunt, sed omnia in ea gesta Meletio tribuens, ita narrat ¹: « Divinus vero Meletius Diodorum illum, cujus ante mentionem feci, qui navem Ecclesie in gravissima tempestate incolumem servaverat, Tarsi pastorem designavit, Ciliciumque gentem ei concedidit; episcopum vero Apamæ Joannem creavit, qui illustri genere ortus quidem fuit, sed suis ipsius recte factis multo majorem splendorem, quam ex majorum rebus præclare gestis est consecutus: nam non doctrinæ solum, sed præstabilis vitæ ornamentis insigniter decoratus erat. Hic turbulentis procellis temporibus, conventum eorum qui fide secum sentiebant, gubernavit, sociumque habuit et adjutorem Stephanum virum cum primis laudatum. Verum istum divinus Meletius ad alia transtulit certamina: nam ubi intellexit Germanicam labe Eudovii infectam, eum velut medicum (nam et humaniore litterarum et sacris litteris ab ineunte ætate instructus fuerat) ad morbum curandum misit. Neque certe spes eum frustrata est. Siquidem spiritualis doctrinæ subsidio lupos in oves mutavit ». Hactenus Theodoretus; atque finis esto Synodi Antiochenæ: si qua autem alia ibi decreta sunt, nos latent. Addimus tamen his appendicem de Meletio; qui cum visitaret diocœsim, Ecclesias erigens, et Syriae quoque monachos visiteret sibi subditos, invenit inter alios Simeonem Stylitam habitationem sibi super columnam staluissè, inauditumque hactenus vitæ institutum arripuisse: quem cum vinculo quoque arte ferro spectasset, jussit acciri fabrum, qui solveret ferri vincula, illud addens, amanti Deum homini satis pro vinculo esse mentem. In caeteris eum ab instituto minime dimovere voluit. Fuerant hæc ejusdem Simeonis primordia, et quidem Deo juvante felicia, utpole qui in eodem, imo arctiori vivendi genere propagavit ætatem usque ad tempora Theodosii junioris; hæc modo satis indicasse de eo ex Theodoro ²: cætera autem alias, ut occasio feret inferius.

56. At prosequamur jam Gregorium properantem Constantinopolim. Cum enim illic pervenisset, hospitio excipitur a piis viris sanguine sibi conjunctis; testatur enim id ipse, cum ait ³: « Quod si gravavimus, parendo potius et repudiando, quam accipiendo graves fuimus. Hujus rei si causam que-

ritis, domus quedam pia Deique amore flagrans, non scens atque ⁴ Elisæum Sumamitidis domus nos refocillavit, hominum corporis spiritusque cognitione mecum conjunctorum, ac singulari liberalitate præditorum; apud quos hic quoque populus compactus est, cum furtim adhuc Orthodoxam fidem persecutentibus vexatam atque afflictam hauriret, nequaquam libere ac sine periculo. Rependat illis Dominus in die retributionis ». Hæc Gregorius. Erat hic Nicolobus Nicololi junioris parens; de quo inferius. Quod igitur maxima ex parte civitas illi Arianis hominibus conferta esset sub ariano episcopo præpotente; quamvis Valens extinctus esset, Gratianique edictum fuisset promulgatum; haud tamen his poterat contineri prociacia atque ferocia Arianorum publice in Catholicos debacchantium; ejus rei causa ipse sui adventus initio domi clandestine docebat.

57. At divino plane miraculo factum, ut domus illa in Ecclesiam converteretur, atque cresceret in basilicam; quod et ipse ante prædixit, nempe ut Iehus in Hierosolyma, et Bethleem mutaretur in Silo: que ab ipso vocata est Anastasia, ea de causa, ut idem testatur, quod compressa et extincta fides catholica in ea civitate ⁵. ibi excitata reviviret. Cæterum haud assensuri possumus Gregorio presbytero, qui locum illum antea Anastasiam appellatum putat, fuisseque Ecclesiam ab Arianis velut ignobilem derelictam; nam illam ipsam privatam domum exilisse, et ab effectu eo nomine decoratam, idem ipse Gregorius sæpe affirmat, de qua ita ait ⁶: « Illa primum Dei verbum, quod prius in radicibus manebat, ab supremo montis cacumen exivit, ob idque Anastasia nomen adeptæ est, Anastasia inquam illa laboriosum manus meæ opus insigne ». Porro ob loci angustiam (ut dictum est) eandem sæpe Bethleem nominavit. Sed et illam dicatam fuisse in memoriam sanctissimæ Dei genitricis Mariæ, Sozomenus testatur; qui et ait ⁷, sententiam quorundam fuisse, ex eo dictam Anastasiam, quod mulier gravida e sublimi porticum, cum verbum Dei audiret; deorsum lapsa, atque extincta, communibus omnium precibus revocata ad vitam fuerit. Sed præstat audire Gregorium ipsum tante fabricæ architectum, qui a fidei resurrectione locum nomen adeptum, sæpe confirmat. Potuit verum esse, quod de muliere collapsa Sozomenus tradit; siquidem ob loci angustiam et sexus honestatem structa illic fuerant tabulata, ex quibus Dei verbum femina audivit, ut apparet ex ejusdem Gregorii carmine de Iusonio Anastasia.

58. Accidit postea, ut qua latioribus fidei terminis longe lateque crescent totum ambitum civitatis complexa fuit, æque creverit amplioribus murorum spatii: nam post hinc Marthianus ⁸ nobilis civis idemque prædives, ingentem de suo patri

¹ Theod. lib. V. c. 1. — ² Theod. l. c. 88. Patrum c. 96. — ³ Gregor. Naz. orat. in Maxim.

⁴ Theod. lib. V. c. 1. — ⁵ Theod. l. c. 88. Patrum c. 96. — ⁶ Gregor. Naz. orat. in Maxim.

⁷ Sozom. lib. V. c. 1. — ⁸ Marthian. orat. apud Melitopol. the. 19. l. c.

monio extruxit Ecclesiam; in qua ipse presbyter semper vixit. Auctor est Theodorus lector in Colloclaneis, ob nomen Anastasiae illuc postea fuisse delatas Anastasiae sanctissimae martyris reliquias, ejusdemque martyri die natali ipsam Basilicam in ejus memoriam consecratam. His addimus (ne quid praeterat) fuisse Constantinopoli altam ejusdem nominis ecclesiam, Anastasiam dictam, sed ut habet Sozomenus¹. Insuper Novatianorum, ab Arianiis dirutum, ab ipsis vero denovo excitatum; unde et consecuta fuerit id ipsum nomen. Anastasia; sed haec ab Anastasia Gregorii longe diversa, in qua ipse tanquam certaminis campo omnes profligans haereticos, victorica crevit trophaea victorica; illic enim pro concione insignes quinque illas inter alias de theologia habuit orationes, ex quibus nomen est Theologi consecutus, quibus exsultantes et insultantes repressit hostes; qui diutius summa rerum politici, nemine adversante lastu tumido incedentes, magnam eum potentia ex perfida et impietate sibi gloriam comparaverant; sed cum fortis ille armatus laeas observaret, quo luti esset absque exturbatore possessio, fortior illo veniens, nempe in Gregorio Christus, ablata aucta tenore recuperavit. Quam autem opportunis atque pernecessariis fuerit Gregorii tunc adventus, et qualis esset in his ipsis status; ex his intelliges, quae ipse aliquando pro concione ad ingratum populum dixit²; nimirum non secus ac si navi tempestate jactata et periclitanti manum porrexisset, aut urbi obsidione cincta, vel adibus flammaram ardore contagiantibus, instrumentis extinguenda flammae accommodatis opem tulisset; his et aliis symbolis usus est ipse; apologiam habens adversus eos, qui ipsum ambitionis nomine reclarguerent.

59. Cum autem defectus esset Gregorius suscepisse patrociniū catholicæ fidei, mox sensu Arianiis molestos; qui eo audiente atque terroris adacti sunt, ut eum haereticum inclamarent, atque etiam lapidibus sanctissimum virum impeterent; testatur id ipse pluries; et in Vita sua his versibus³:

At qui manum tuam hinc tenui status?
Ingressus urbem plurimus pastor meus,
Excessit in me tanta praemonio civitas,
Multos perinde ac si deus indicerem,
Animum nec est hoc; sustulisti sic erant,
Levisti praesens et quibus haec praesentia
Fuerit, undeque trima monum est in his,
Mipre, nec rursus. Trinitas; supradem pro
Tribuatur hinc quo.